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ABSTRAKT

Akustická a elektrická gitara znie takmer v každej piesni populárnej hudby. Táto diplomová

práca analyzuje nahrávanie a spracovanie akustickej a elektrickej gitary pre potreby

populárnej hudby. Od základných techník nahrávania až po virtuálne gitarové aparáty.

Klíčová slova: akustická gitara, elektrická gitara, nahrávanie, stereofónne techniky,

populárna hudba, virtuálne gitarové aparáty

ABSTRACT

Acoustic and electric guitar is a part of almost every song of popular music. This diploma

thesis analyzes the recording and processing of acoustic and electric guitar for the needs of

popular music. From basic recording techniques to virtual guitar amps.

Keywords: acoustic guitar, elektric guitar, recording, stereo techniques, pop music, virtual

guitar amps
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ÚVOD

Táto práca sa zaoberá nahrávaním akustických a elektrických gitár v hudobných

štúdiách, ako jedným so základných elementov inštrumentálnej časti hudby. Skúma

zasadenie týchto nástrojov do súčasných mixov populárnej hudby. Zaoberá sa technikami

nahrávania, výberu mikrofónov pre čo najlepšie odsnímanie či už samostatného sólového

nástroja alebo aj nástroja, ktorý stojí vedľa ostatných len ako doprovodný prvok.

V praktickej časti porovnáva nadobudnuté teoretické vedomosť s konkrétnymi nahrávkami

akustických a elektrických gitár a analyzuje tieto nahrávky. Takisto skúma, v akých mixoch

sa tieto nahrávacie techniky dajú využiť, aké sú ich výhody a nevýhody pre daný mix.

Táto práca sa nebude venovať stavbou a akustikou nahrávacích hudobných štúdií, aj

keď je samozrejmosťou, že na týchto elementoch sa výrazne odráža kvalita a úspech

nahrávky a jej samotné vyznenie.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 AKUSTICKÁ GITARA

Táto kapitola sa bude venovať základným poznatkom o akustickej gitare potrebným

k lepšiemu pochopeniu zvuku gitary pre jej čo najlepšie štúdiové odsnímanie a následné

spracovanie v mixe.

Akustická gitara patrí do skupiny strunových brnkacích hudobných nástrojov. Jej

rezonančná skrinka sa skladá z dvoch plochých dosiek v tvare osmičky (ozvučnice), ktoré

sú spojené lubmi (bočnými stenami). K rezonančnej skrinke je pripevnený krk nástroja. Telo

a krk gitary bývajú približne rovnako dlhé. Celková dĺžka nástroja je asi 90 až 95 cm. Predná

doska má v strede kruhový rezonančný otvor. Krk akustickej gitary tvorí hmatník

s kovovými pražcami a je ukončený tzv. hlavou, na ktorej je umiestnená ladiaca mechanika.1

Na prednej doske gitary je cez nízku kobylku natiahnutých šesť strún, ktoré vedú cez

hmatník až ku ladiacej mechanike.2 Existujú aj dvanásťstrunové gitary, ktorým sa táto práca

venovať nebude.

3

Obrázok 1. Akustická gitara

1 http://monoceros.physics.muni.cz/~cerm/dipla-magda.pdf (doplniť zdroj lepšie) dostupné na internete

13.10.2020
2 http://monoceros.physics.muni.cz/~cerm/dipla-magda.pdf (doplniť zdroj lepšie) dostupné na internete

13.10.2020
3 https://www.muziker.sk/lag-t170d (dostupné na internete 13.10.2020)

http://monoceros.physics.muni.cz/~cerm/dipla-magda.pdf
http://monoceros.physics.muni.cz/~cerm/dipla-magda.pdf
https://www.muziker.sk/lag-t170d
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1.1 Ladenie a farba zvuku akustickej gitary

Najpožívanejším a štandardným ladením gitarových strún sú tóny (od najnižšie

znejúcej): E2, A2, D3, G3, H3, E4. Existujú aj ďalšie ladenia, ktoré sa v hudbe veľa

používajú, táto práca o nich však hovoriť nebude. Ku každej strune je priradené označenie

jej kmitočtu (frekvencie) vyjadrené v hercoch [Hz]4 (Hertz je kmitočet periodického javu,

ktorého perióda trvá 1 sekundu). Nasledujúce frekvencie tónov sú odvodené od

temperovaného ladenia. Temperované ladenie je dvanásťstupňová chromatická stupnica,

postupujúca po poltónových intervaloch. V dnešnej dobe je jednou zo základných stupníc

v európskej hudbe5. Frekvencia tónov je počítaná od komorného a = 440 Hz. Frekvencie

strún akustickej gitary sú nasledovné: E2 = 82,40 Hz

A2 = 110 Hz

D3 = 146,83 Hz

G3 = 195,99 Hz

H3 = 246,94 Hz

E4 = 329,62 Hz6

Farba zvuku akustickej gitary závisí hneď od niekoľkých faktorov. Celkový efekt

ovplyvňuje najmä to, z akého dreva je gitara skonštruovaná, aké struny sa používajú, buď

nylonové alebo kovové, či sa používa trsátko7 alebo sa hrá prstami a tiež aj od hrúbky strún

a od hrúbky trsátka .Takisto veľa závisí aj od individuálneho štýlu hráča.

Nylonové struny vydávajú tlmenejší a mäkší zvuk a sú vhodné pre klasickú hudbu.

Kovové struny znejú jasnejšie a výraznejšie. Pri hre trsátkom je zvuk výraznejší a pri hre

prstami mäkší a tichší.8

4 MIKULČÁK, Jiří, Bohdan KLIMEŠ, Jaromír ŠIROKÝ, Václav ŠŮLA a František ZEMÁNEK.

Matematické, fyzikální a chemické tabulky pro střední školy. 5. vydání. Praha: Prometheus, 2020. Pomocné

knihy pro žáky (Prometheus). ISBN 978-80-7196-481-0.
5 http://monoceros.physics.muni.cz/~cerm/dipla-magda.pdf (dostupné na internete 15.10.2020)
6 http://radkon.eu/projects/other/tones.php?lang=sk (dostupné na internete 13.10.2020)
7 Kodifikačné príručky uvádzajú výraz brnkadlo, ale nakoľko je výraz trsátko frekventovanejší a používa sa

bežne v komerčnej sfére napr. v e-shopoch pre označenie predmetu, ktorým sa brnká po strunách bude aj v tejto

práci použitý tvar trsátko.
8 http://monoceros.physics.muni.cz/~cerm/dipla-magda.pdf (dostupné na internete 13.10.2020)

http://monoceros.physics.muni.cz/~cerm/dipla-magda.pdf
http://radkon.eu/projects/other/tones.php?lang=sk
http://monoceros.physics.muni.cz/~cerm/dipla-magda.pdf
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1.1.1 Frekvenčné spektrum akustickej gitary

Tón akustickej gitary preklenuje frekvenčné spektrum vo všeobecnosti žiarivejšie ako

väčšina nástrojov. Jej základné frekvencie ležia väčšinou v rozsahu 100 až 500 Hz, ale jej

zvuk sa rozširuje až na 15 až 20 kHz, najmä ak sa na gitaru hrá pomocou trsátka. To je dôvod

prečo môže akustická gitara ľahko sprevádzať vokály sama a stále znie, akoby vo

frekvenčnom pásme nič nechýbalo.9

Nízke frekvencie majú najväčšie zastúpenie okolo 100 až 300 Hz (Obrázok 2. – 1.).

V tomto pásme má gitara hrejivý, basový tón, ktorý dotvára celkovú farbu gitary. Pri

samostatnej hre na gitaru alebo pri sprievode spevu sa odporúča zosilnenie týchto frekvencií

na ekvalizéri. Basový tón utvrdzuje sprievod a dokáže aj príjemne interagovať s vokálmi.

Majster zvuku musí pozorne sledovať a počúvať ako znie samotná gitara, aby to naopak

nezničilo jej zvuk. Ak sa však pridá basa, bicie alebo iné rytmické nástroje a klavír, odporúča

sa tento frekvenčný rozsah naopak znížiť. Frekvencie sa v tomto momente môžu odčítať

a výsledok v samotnom mixe skladby môže viesť ku chaoticky znejúcej a potlačenej

zmesi.10

V stredových frekvenciách má akustická gitara svoje telo zvuku vo frekvenčnom

spektre väčšinou v rozsahu od 500 Hz až 1 kHz (Obrázok 2. – 2.). V rozsahu od 2,5 kHz po

5 kHz (Obrázok 2. – 3.) sa vo frekvenčnom pásme akustickej gitary väčšinou združujú rušivé

elementy ako nárazy trsátka o strunu, nežiadúce klikania alebo nepríjemné pazvuky,

vznikajúce pri pohybe prstov po strunách nástroja11. Tieto frekvencie sa odporúča potlačiť


[…]

https://soundcloud.com/dp_fv/nahravka-c-9_ag_space-pair_trsatko
https://soundcloud.com/dp_fv/nahravka-c-10_ag_stereofonna-technika-xy
https://soundcloud.com/dp_fv/nahravka-c-10_ag_stereofonna-technika-xy
https://soundcloud.com/dp_fv/nahravka-c-11_ag_stereofonna-technika-xy_trsatko
https://soundcloud.com/dp_fv/nahravka-c-11_ag_stereofonna-technika-xy_trsatko
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https://soundcloud.com/dp_fv/nahravka-c-15_stereofonna-technika-ortf_trsatko
https://soundcloud.com/dp_fv/nahravka-c-15_stereofonna-technika-ortf_trsatko
https://soundcloud.com/dp_fv/nahravka-c-16_ag_ms-stereo

Nahrávka č.17 - https://soundcloud.com/dp_fv/nahravka-c-17_ag_ms-stereo_trsatko

Nahrávka č.18 - https://soundcloud.com/dp_fv/nahravka-c-18_eg_gitarovy-

snimac_gitara-the-bmg-special

Nahrávka č.19 - https://soundcloud.com/dp_fv/nahravka-c-19_eg_jeden-mikrofon-

stred_cisty-zvuk-komba-vox-cambridge-50

Nahrávka č.20 - https://soundcloud.com/dp_fv/nahravka-c-20_eg_jeden-mikrofon-

stred_skresleny-zvuk-komba-vox-cambridge-50

Nahrávka č.21 - https://soundcloud.com/dp_fv/nahravka-c-21_eg_jeden-mikrofon-

medzi_cisty-zvuk-komba-vox-cambridge-50

Nahrávka č.22 - https://soundcloud.com/dp_fv/nahravka-c-22_eg_jeden-mikrofon-

medzi_skresleny-zvuk-komba-vox-cambridge-50

Nahrávka č.23 - https://soundcloud.com/dp_fv/nahravka-c-23_eg_ukazka-c-24_eg_jeden-

mikrofon-kraj_cisty-zvuk-komba-vox-cambridge-50

Nahrávka č.24 - https://soundcloud.com/dp_fv/nahravka-c-24_eg_jeden-mikrofon-

kraj_skresleny-zvuk-komba-vox-cambridge-50

Nahrávka č.25 - https://soundcloud.com/dp_fv/nahravka-c-25_eg_mikrofon-zhora-

stred_cisty-zvuk-komba-vox-cambridge-50

Nahrávka č.26 - https://soundcloud.com/dp_fv/nahravka-c-26_eg_mikrofon-zhora-

stred_skresleny-zvuk-komba-vox-cambridge-50

Nahrávka č.27 - https://soundcloud.com/dp_fv/nahravka-c-27_eg_mikrofon-zhora-

medzi_cisty-zvuk-komba-vox-cambridge-50

Nahrávka č.28 - https://soundcloud.com/dp_fv/nahravka-c-28_eg_mikrofon-zhora-

medzi_skresleny-zvuk-komba-vox-cambridge-50

Nahrávka č.29 - https://soundcloud.com/dp_fv/nahravka-c-29_eg_mikrofon-zhora-

kraj_cisty-zvuk-komba-vox-cambridge-50

Nahrávka č.30 - https://soundcloud.com/dp_fv/nahravka-c-30_eg_mikrofon-zhora-

kraj_skresleny-zvuk-komba-vox-cambridge-50

Nahrávka č.31 - https://soundcloud.com/dp_fv/nahravka-c-31_dva-mikrofony_cisty-zvuk-

komba-vox-cambridge-50

Nahrávka č.32 - https://soundcloud.com/dp_fv/nahravka-c-32_dva-mikrofony_skresleny-

zvuk-komba-vox-cambridge-50

Nahrávka č.33 - https://soundcloud.com/dp_fv/nahravka-c-33_eg_virtualny-

predzosilnovac-marshall-afd-100
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https://soundcloud.com/dp_fv/nahravka-c-22_eg_jeden-mikrofon-medzi_skresleny-zvuk-komba-vox-cambridge-50
https://soundcloud.com/dp_fv/nahravka-c-23_eg_ukazka-c-24_eg_jeden-mikrofon-kraj_cisty-zvuk-komba-vox-cambridge-50
https://soundcloud.com/dp_fv/nahravka-c-23_eg_ukazka-c-24_eg_jeden-mikrofon-kraj_cisty-zvuk-komba-vox-cambridge-50
https://soundcloud.com/dp_fv/nahravka-c-24_eg_jeden-mikrofon-kraj_skresleny-zvuk-komba-vox-cambridge-50
https://soundcloud.com/dp_fv/nahravka-c-24_eg_jeden-mikrofon-kraj_skresleny-zvuk-komba-vox-cambridge-50
https://soundcloud.com/dp_fv/nahravka-c-25_eg_mikrofon-zhora-stred_cisty-zvuk-komba-vox-cambridge-50
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https://soundcloud.com/dp_fv/nahravka-c-27_eg_mikrofon-zhora-medzi_cisty-zvuk-komba-vox-cambridge-50
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https://soundcloud.com/dp_fv/nahravka-c-29_eg_mikrofon-zhora-kraj_cisty-zvuk-komba-vox-cambridge-50
https://soundcloud.com/dp_fv/nahravka-c-30_eg_mikrofon-zhora-kraj_skresleny-zvuk-komba-vox-cambridge-50
https://soundcloud.com/dp_fv/nahravka-c-30_eg_mikrofon-zhora-kraj_skresleny-zvuk-komba-vox-cambridge-50
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Nahrávka č.34 - https://soundcloud.com/dp_fv/nahravka-c-34_elektricka-gitara_virtualny-

predzosilnovac-fender

Nahrávka č.35 - https://soundcloud.com/dp_fv/nahravka-c-35_elektrica-gitara_virtualny-

predzosilnovac-engl
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