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 BcA. Filip Vojtech sa vo svojej diplomovej práci zaoberá problematikou, ktorá mu je

blízka, pretože sám je interpret na zvolený hudobný nástroj, ktorý je témou jeho skúmania.

Prínosom je, že pomerne dôsledne sa venuje spôsobom snímania jednotlivých typov gitár,

rôznymi technikami a to jednak z hľadiska výberu mikrofónov ale aj pri ich praktickom

umiestnení a zohľadnení akustických vlastností nástrojov v akustickom aj elektrickom

prevedení nástroja.

V praktickej časti sú ukážky ako tieto teoretické vedomosti pretavil do zmysluplného

spôsobu ako čitateľovi prakticky zaznejú jednotlivé snímacie techniky, ktoré následne podrobí

zvukovej analýze.

Práca obsahuje dostatočné množstvo obrazovej informácie, grafov a citácií, ktoré

koncentrujú informácie do primeraného zmysluplných výstupu.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

- vysvetlite, prečo je spôsob snímania elektrickej gitary pomocou mikrofónov umiestneným

pred reproduktorom gitarového komba obľúbenejší u zvukových majstrov ako priamo z

výstupu gitarového predzosiľňovača.

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu __5_ %.

Návrh klasifikace ....................A - výborne.......................................

V(e) .....Bratislave................................. dne ......05.06.2021................................
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